Ampliatur secundò suprà dicta principalis conclusio, ut non solum gravissima vel extrema paupertas, aut necessitas à restitutione statim facienda, sed etiam gravis * excuset, quando non nisi cum magna difficultate restitutio posset fieri, quia tunc eam differre licet, secundum Cajet. Armil. & Gabriel. quos refert, & sequitur P. Ferdinand. Rebello de oblig. just. lib. 2. q. 17. sect. 4. n. 21.

Magna autem debitoris difficultas, gravis jactura, vel detrimentum, ex personarum conditione * cognoscitur, induciturque. Quia si vir nobilis, sit, nec statim solvere, nisi se omni famulorum osequio, atque equorum privet, possit; siue consimilium cogatur abstinere consortio: vel si civis primarius, non nisi ita se privet, ut artem mechanicam sibi insuetam, subire: vel manuales operas exercere cogatur; differre restitutionem, donec absque status sui jactura possit, licebit. Neque ut restitutio statim fiat, multò minus quam valeant, sua bona vendere, vel aliud simili grave pati detrimentum compellitur. Ut quia sibi inutilis foret ars, ex qua seque familiam suam alit, vel si instrumenta, libros, aut capitale, cum quo lucratur victum, cogeretur vendere. Quibus quidem casibus differri restitutionem posse; tenent Scot. in 4. sentent. dist. 15. quest. 2. art. 4. D. Anton. in summ. 2. part. tit. 2. cap. 8. col. 5. Cajetan. 2. 2. quest. 62. art. 7. Dominic. Sot. de justit. & jure lib. 4. quest. 7. artic. 4. Joannes. de Neap. quodlibet. 9. quest. 22. Sylvest. verbo. Restitutio, 5. quest. 3. Petr. de Anch. r. in cap. Peccatum, de regul. iuris in 6. col. 9. ubi etiam Didac. Covar. in princip. num. 2. Archidiac. in cap. Si res, 14. quest. 6. Joannes Lup. in repet. cap. Per vestras, de donation. inter vir. & uxor. 2. 65. num. 50. & 51. Gasp. Baëça de inope debitore, cap. 1. num. 52. Martin. Novar. in manual. cap. 17. num. 56. Joannes Gutier. Canonic. lib. 1. dicta q. 40. num. 7. Marta decis. siue voto 18. numero 2. & seqq. Jacob. de Graffis in decis. conscient. cap. 32. parte 1. lib. 1. num. 16. referens Navar. in manuali cap. 26. num. 2. & cap. 27. num. 47. 49. & 73. P. Ferdinand. Rebello de oblig. just. dicto lib. 2. quest. 17. sect. 4. nu. 22. & 26. Ludovicus Molina de just. & jur. lib. 3. tractat. 2. disput. 754. num. 2. col. 3. versiculo, Quando detrimentum, el 2. Thom. Sanch. in præcept. Decalog. lib. 2. cap. 20. n. 19. Leonardus Lessius de just. & jure lib. 2. cap. 16. dubio 1. num. 15. 21. 22. & 25. Ubi verum intelligit (quod scilicet quis ratione status sui à restitutione statim facienda excusat) si statum suum justè * obtineat, secùs si injustè, rationem ibi reddens.

Quæ sententia (secundum communem) ampliatur procedere, non solum ubi debitum ex contratu, vel causa justa provenit; sed etiam si ex delicto, * vel causa injusta, ut furto rapina, & similibus descendat; adhuc enim in superioribus casibus posse restitutionem differri, est sententia D. Antonini in dict. 2. parte cap. 8. col. 4. Navar. dicto cap. 17. num. 56. Covar. in dicto cap. Peccatum, in principio, u. 2. versic. Nec enim ad hanc excusationem, Mart. dict. voto 18. n. 11. firmant asleveranter Molina dicta disputat. 754. nu. 2. col. 4. versiculo. Dubium autem est, Lessius dicto lib. 2. dubio 1. c. 16. n. 19. & 22. tenendam dicit Gutier. dicto cap. 40. n. 12. versiculo, Non desunt, in fin. Petr. Ferdinand. Otero diversar. quest. jur. 1. part. quest. 27. num. 7. & 8. ubi quod usurarius in foro animæ ultra id quod facere potest non tenetur, quodque publicè hanc fuit sequutus sententiam, Joannes Maria Novarr. in collect. super pragmat. Regni Neapolit. collect. 230. num. 11.

Licet contrarium in hoc casu tenuerint Cajetan.

verbo, Restitutio, quest. 6. Sot. dicto lib. 1. quest. 7. art. 4. quibus etiam assentit P. Ferdinand. Rebello de oblig. just. dicto lib. 2. quest. 17. num. 23. Contra quos allerunt omnes proximè relati, firmiorque adversa redditur, ac tenenda opinio.

Ex quibus plurium jurium infertur deduciturque interpretatio. Intellectus in primis ad Concil. Trident. * sect. 25. de reformat. c. 12. quod contra detrahentes decimas, ita statuit. Detrahentes decimas excommunicantur, neque ab hoc criminis (nisi plenà restitutio sequuta) absolvantur. Ut intelligatur, si commode (juxta suprà dicta) restituere possint. Ita in te minis tenent, & declarant Martin. Navar. in manual. Latin. cap. 17. num. 59. Molin. de just. & jur. tomo 3. disput. 756. in fin. Emmanuel Rodriguez in r. tom. summae in 2. editione, cap. 87. n. 8. Henr. lib. 13. de excommuni. cap. 27. n. 1. in comment. littera R, quos refert, & sequitur P. Thomas Sanchez dicto cap. 20. libro 2. n. 19.

Infertur secundò declaratio ad text. in * Clement. 2. de heretic. ubi Inquisitoribus, vel Commissariis, & aliis, ne praetextu officii Inquisitionis, quibusvis modis illicitis pecuniam extorqueant, sub excommunicationis sententia ipso facto incurrienda jubetur. A qua non possint absolvi, præterquam in mortis articulo, donec illis, à quibus extorserint, plenè satisfecerint de pecunia sic extorta. Nullis privilegiis, pactis, aut remissionibus super hoc valitatis. Si tamen propter paupertatem Inquisitores, vel Commissarii extortam pecuniam restituere non possint, ab inferiore extra mortis articulum posse absolvi, tenuit gloss. ibidem verbo, Satisfecerint Cardin. numero 5. Imola num. 7. Bonifac. de Vitalin. num. 92. Tabiena verbo, Excommunicatio, 5. casu 4. quest. 17. num. 18. Sylvest. verbo, Excommunicatio, 9. casu 42. num. 8. Martin. Navar in summa Hispan. cap. 27. num. 143. & in Latin. 142. refert, & sequitur Sanchez suprà (advers. Suar. ibi adductum) tenetque dictam sententiam Prosper Farinac. in tract. de heretic. q. 185. 2. 7. numero 142. & num. 143. Ubi etiam num. seq. quis hodiè, * possit ab hujusmodi excommunicatione Inquisitores absolvere tradit.

Deducitur tertio declaratio ad Motum proprium * Clement. VIII. de largitione munierum interdicta Religiosis: Ubi absolutio ante realem restitutionem recipientibus à Religiosis munera denegatur, in hæc verba: Adeo ut restitutio ipsa realiter non facta, neque etiam in foro conscientiae absolvi possint. Et ad motum proprium Gregor. XIII. de dotis, & acceptis pro justitia, vel gratia, ubi sic disponit. Nec quisquam admittatur ad absolutionis gratiam; nisi prius erogationem effet pauperibus quantum ille dedisset, vel receperisset. Utrumque enim si moraliter possit fieri restitutio, intelligi debet. Ita interpretatur Clementis VIII. Motum proprium Sosa in ejus expositione, numer. 96. & Gregorij XIII. Navar. in comment. ipsius, numero 38. & P. Molina (eundem Motum proprium Gregor. XIII. explicans) de justit. & jur. dict. tom. 1. disput. 92. col. 3. versiculo, Pœna, quando per absolvendum fiat, quominus restituatur, intelligit. Sequitur P. Sanchez sæpè dict. n. 19.

Non solum autem ob paupertatem, vel impotentiam, magnumve ni propriis bonis (modo jam dicto) detrimentum differre restitutio licet: sed etiam (imò & à fortiori) ubi ex restitutio (si statim fieret) magnum animæ * debitoris, vel suorum imminet periculum: veluti si debitor, uxor, aut filii præ inopia verisimiliter periclitarentur de peccato mortali, nevè uxor, vel filia se prostituant, ne filii fiant latrones nevè ipse in desperationem præ impatientia incidat, adesset timor: docent D. Anton. d. 2. p. c. 8. Scot. dist. 15. q. 2. & ult. Henr. quolibet. 6. q. 24. Mart. Navar.

Et miser. perf. Pars I. Quæst. XXVIII. 109

Navar. d.c. 17. n. 57. quos refert, & sequitur P. Leonard. Lessius d.lib. 2. deb. 10. c. 16. n. 21. communem dicens P. Ferdin. Rebello d.lib. 2. q. 17. sect. 4. n. 27.

Idemque erit dicendum) differri scilicet restitu-
tionem posse) quando absque famæ + notabili detri-
mento nequirit statim fieri restitutio. Sienim nota-
bile detrimentum in propriis bonis exterius ab obli-
gatione statim restituendi excusat: longè majori
cum ratione notabile detrimentum in bonis altioris
ordinis (ut in fama, vita, ac corporis salute) excu-
sabit Ita P. Molina de just. & iur. d. lib. 3. tom. 2.
disp. 754. n. 2. col. 4. versic. Sicut. autem, & communem
dicens P. Rebell. ubi suprà, sect. 3. n. 19. & 20. uti
limitationem vide.

Aliquis autem modis venit intelligenda, ac li-
mitanda suprà tradita principalis conclusio ut pro-
cedere possit, differreque restitucionem liceat.

Primo enim requiritur ut procedat, quod non lau-
tè, + & sumptuosè, sed valde moderatè, ac parce de-
bitor vivat; id solum expendens, quod sibi suisque
absque magna status sui indecentia necessarium est;
ut tenent omnes suprà in principio adducti.

Secundò prædictam principalem conclusionem
procedere, limita, & intellige, si magnum detri-
mentum ex retardatione solutionis, vel restitutio cre-
ditori non sequeretur, + secùs si sequeretur: vel si in
eadem simili, aut, paulò minori indigentia creditor
existeret, eique rei familiaris, & status simile immi-
neret periculum. Tunc enim (licet cum prædicto de-
bitoris incommodo & detimento) restitutio statim
facienda est. Ita tentent. Sylv. d. verbo, Restit. 5. q. 5.
versic. Quartò quero, Marta. d. decis. 18. n. 8. & 10. est
que communis Doctorum sententia, secundum P.
Lessium d.lib. 2. dub. 19. n. 15. 19. & 31. Molina d.lib.
3. disp. 754. n. 2. versic. Quando vero Gutier. d.q. 4. n.
10. Quia in pari necessitate + potior est conditio
creditoris, ut not. Lessius d. 19. Id tamen in extrema +
necessitate limitans. Quia in pari extrema necessitate
potior est conditio possidentis Licet Scot. Ricard. &
Palud. (de quibus per Sylv. ubi sup q. 2.) in pari nec-
cessitate etiam extrema, statim esse restitucionem facien-
dam, teneant Quod intelligit Navar in man. d. cap. 17.
n. 60. de realiena stante, ut restitui statim debeat. Cum
quo etiam Joan. Gutier. d.lib. 1. Canon. c. 40 n. 5. & 12.

Imò sup. n. 20. addit P. Lessius, etiam in gravi + ne-
cessitate, in qua ratione morbi, famis, vel nuditatis sit
constitutus debitor, non statim restituere debitorem
teneri; etiamsi creditor in parem necessitatem inci-
derit, modò debitor, illum in eam non conjecerit,
sive ex furto debitum sit ortum, sive ex contractu,
probabile, & fortè verius dicens; melioremque non
solum in extrema necessitate; sed etiam in gravi, pos-
sidentis videri conditionem comprobans.

In rei itaque solum familiaris, + vel status indecen-
tiae æqualis, vel paulò minoris periculo potiorem
creditoris conditionem esse; statimque restitutio-
nem faciendam, tenet idem ipse Lessius supra dicto
n. 31. Non enim (secundum eum) tantum juris jactu-
ra rei familiaris, quantum extrema, vel gravis egestas
tribuit.

Si autem restitutioni obnoxia res extat, + nec de-
bitor extrema laborat egestate statim eam restituere
tenetur, licet statum mutare cogatur. Restitutionis
enim tunc admittitur dilatio, cum in re propria dam-
num quis patitur secùs in re aliena, quando ipsa extat;
ex sententia Fratr. Angles in suis floribus Theolo-
g. quæst. in quæst. de restitutio, pag. 158. quem
sequitur Joann. Gutier. dicto cap. 40. numer. 12.
qui in casu, in extremâ etiam necessitate idem cen-
set.

Limitari tertio etiam principalis conclusio po-
test, ut licet res non extet, statim restitutio facienda
sit, et si grave damnum in rebus propriis, aut status

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

patiatur debitor, si eo animo + rem consumpsit 26
alienam, ut a restitutione excusaretur, veniaque
consequendæ spe. Cum gravius peccet, ac pu-
niatur, qui venia spe delinquit, text. in cap. Il-
lud, de cleric. excommunic. depos. & ibi Abb. num.
5. cap. 1. & ibid. Abb. de immunitat. Eccles. cap.
Quando quis de consecrat. distinct. 4. Et in terminis
hanc tenet sententiam Dyn. in dicto cap. Peccatum,
num. 11. de regul. juris, in 6. Cujus quidem autho-
ritate Jas. in 9. fin. n. 20. institut. de actionibus dixit.
+ cum qui sub spe cessionis bonorum contrahit, ad 27
cam non admitti, ubi Bartolum quoque allegat in l.
1. §. 1. D. si quis testam. liber esse jussus sit, de Præfecto
urbis Romæ multa propterea contrahente debita,
quod Imperator noviter creatus in ejus adventu ha-
beat debita contracta dissolvere, referentem Pro qui-
bus & dicta à Nobis q. 54. faciunt, pluraque tradit
Mastril in comm. ad indult. generale, c. 6. n. 6. & seqq. &
Scac. de commerc. §. 7. glof. 5. n. 15. 1. & seqq.

Sed si quis alienam rem non eo animo, mente &
spe consumpsit; sed quia constitutus in gravi erat
necessitate, eaque indigebat, ac verè pauper erat, ad
restitutionem + postea etiamsi ad pinguiorem de- 28
venerit fortunam, non teneri, improbabile non esse
dicit Sylvest. verbo, Furtum, q. 5. P. Lessius d. lib. 2. c.
16. dub. 1. n. 18. alios etiam referens, idem (ex Angel.
de Clava in sum. in verb. Furtum, n. 25. & aliis tenet
Nicol. Intrigl. sing. 5. n. 3. lib. 2.

Qua de re videndi Didac Covar. & ab eo relati
d. c. Peccatum, 2. p. 2. 1. n. 4. latè Hieronym. Ceval.
commun. contra commun. q. 729 per tot. ubi pro utra-
que parte plures rationes jura & authoritates addu-
cit, Petr. Surd de alim. tit. 8. privil. 39. num. 11. & seqq.
Joan. Bapt. Lup. de usur. comment. 4. n. 64. & plures
relati per Cened. ad Decretum, collect. 48. n. 5.

Utrum à solutione mercedis, vel salarii
alias debiti, excuset paupertas?

S U M M A R I U M.

- 1 Labor sine mercede esse non debet. Et omne officium
exigit ex honestate pecuniam.
Nemo levis stipendiis militare cogitur, ibid.
- 2 Parochus pauper etiamsi propriis manibus victum
quære valeat, an & qualiter Divina officia paro-
chianis subtrahere, denegareque ob non præstas
obligationes possit.
- 3 Judicibus laboris ratione sportula etiam præter sala-
rium, tam apud Hispanos, quam alios debentur,
solvunturque.
Ampliatur n. 4. 5. & 6.
- 7 Advocatis, causarumque Patronis pro modo litis
fori consuetudine, Advocatique facundia, con-
gruum debetur salarium.
Amplia n. 13. & seqq. usque ad n. 20.
- 8 Advocatus cui bene non satisfit, bene studere non pos-
terit.
- 9 Advocatorum labor vix estimationem recipit.
- 10 Advocatus non debet ab incepto patrocinio desistere,
causamque deferere.
- 11 Et qualiter Advocatus, vel Patronus causam des-
rens puniatur?
- 12 Limita n. 12.
- 20 Filius familias Advocatus de salario, vel lucro ex
advocatione quæsito libere testari potest. Nes-
usumfructum patris acquirit, nec post patris
mortem cum fratribus illud conferre sen-
tur.

K

ad

- 21 *Advocati in testando de tali salario, vel lucro militari potiuntur privilegio, etiamque post pupillarem atatem in eo substituere possunt.*
- 22 *Procuratores, Notarii, & Tabelliones licetè pro suis scripturis, & labore pecuniam exigunt, & eis aliisque officialibus salaryum debetur.*
- 'Ampliatur, n. 23. & 24.*
- 25 *Medico pro labore, non pro sanitate restituta, salaryum debetur.*
- Ampliatur n. 28. 29. & 30.*
- 26 *Justior quam aliorum Professorum est Medicorum causa.*
- 27 *Magis Medicis pro salario, quam Advocatis vendum est.*
- 31 *Medicus, qui à principio gratis curare non incœpit, an possit infirmum, si sibi salaryum non solvatur, deferere?*
- 32 *Magistris pro docendi labore salaryum, mercede quæ debetur. Et qua actione Medicus, vel Magister pro salario consequendo agat? ibi remissive.*
- Ampliatur n. 33. & 34.*
- 35 *Pro salario ab Universitate Doctori, vel Magistro legenti constituto, bona ipsius Universitatis tacite cum privilegio prælationis sunt hypothecata, & num. 38. Limita num. 39. Amplia num. 40.*
- 36 *Causa dotis, & studii æquiparantur.*
- 37 *Instrumentum continens Doctoris honorarium prius celebratum (sicut dotale) præsumitur.*
- 40 *Advocatus pro salario litis, quam defendit in re illa etiam creditoribus anterioribus habentibus expressas hypothecas præfertur.*
- 41 *Pauper sportulas Judicii solvere non tenetur, nec ab eo exigi possunt.*
- Pauperis causa de plano, & sine expensarum, vel sportularum solutione expediri debet, ibid.*
- 42 *Nec etiam à volentibus, sponteque offerentibus sportula accipi debent.*
- 43 *Advocati gratis pro pauperibus postulare tenentur.*
- Ampliatur n. 44. & seqq. ad 50. inclusivè. Intellige, ut n. 53. Limitatur. n. 51. & seqq. usque ad n. 58. exclusivè.*
- Advocati in Hispania cum ad exercitium advocationis admittuntur, pauperes, viduas & orphelinos defensuros se jurant, ibid. n. 43.*
- 58 *Victus an victori in expensis, quas non fecit, quia Advocatus, Procurator, vel alii Officiales eum gratis juvarunt, teneatur? remissive.*
- 59 *Et quid in Advocate, qui propriam ipse causam defendit, vel alius pro eo gratis patrocinatus est? remissive.*
- 60 *Procuratores gratis pauperes adjuvare debent, salariatè sicut Advocatis existunt.*
- 61 *Notariis, ac Tabelliones gratis pauperibus scripturas, & acta conficere, ac exhibere tenentur. Ampliatur. num. seq.*
- 63 *Nuntii, & Executores gratis pauperibus inservire tenentur. Si tamen in causa pauperes obtinuerint, sumptus in executione factos refundere, a resarcire debent.*
- 64 *In causis pauperum ad Magistratus ejus loci, sub quo testes domicilium habent, ut eos recipiant, ne pauperes graventur, consuevit Camera commissiones decernere.*
- 65 *Medici gratis pauperes curare debent. Ampliatur num. seq.*
- Et an ad restitutionem ejus, quod à paupere acceptum teneantur? ibid.*
- Et quæ ad prædictam obligationem concurrere debent? ibid.*
- Qui potest languentem à morte liberare, nec libertat; mortem videtur infligere, ibid.
- 67 *Magistri, ac Præceptores pauperes discipulos gratis docere debent.*
- 68 *Pauper incacerarus custodiæ expensas, salaryum que solvere non deberet. Et qualiter circa id iure provideatur Regio?*
- 69 *Legatus Papæ, Episcopus, vel alius Prælatus Ecclesiæ, diecimque visitans, à pauperibus Clericū præcipationem exigere non potest.*
- 70 *Præcipationes hujusmodi (si à pauperibus non exigantur) licetæ ac debitæ omnino sunt, nec longissimo temporis spatio ab earum præstatione exemptione præscribi potest.*
- 71 *De jure Regio Fori legum, universali Hispania consuetudine comprobato, pro administratione rerum, personæque pupilli decima pars fructuum bonorum illius tutori debetur.*
- 72 *Nisi pupillus pauper sit, vixquæ ipsius redditus sibi alendo sufficiant.*

QUÆSTIO XXVIII.

LAborem sine mercede esse, + nec Natura patitur, nec Jus; text. in auth. De judicibus, §. Si quis autem, versic. Ne autem collat. text. in l. fin. C. de statu. & imaginib. propè fin text. in cap. Cum secundum Apostolum, 16. extra de Præbend. & Dignit. text. cap. Ex his, 12. quæst. 1. text. in cap. fin. quæst. 1. ubi etiam not. gloss. 1. & gloss. in cap. Charitatem, 12. quæst. 2. Dignus namquæ est operarius mercede sua. Paul. ad Timoth. epist. 1. cap. 5.

Nec stipendiis propriis militare quis cogitur; text. in cap. Jam nunc, 8. §. fin. 28. quæst. 1. latè Andr. Gail. practic. observat. lib. 1. observatio. 151. num. 10. & sequenti. Omnemque laborem præmium exigere, dixit Hippolyt. de Marsil. singul. 693. & est text. in capit. Ad nostram, 11. de reb. Eccles. alien. vel non. Diciturquæ Sapientiæ 3. Bonorum laborum glorioius est fructus, notat. Joan. à Capistrano in speculo conscientiæ, numero 265. Et omne officium exigere ex honestate pecuniam, dixit Bald. in l. 2. num. 3. C. de oper. libert. Cornel. Benincac. de paupertat. speciali 1. in judiciis, num. 2. & 3. Nofque fusæ quæst. 6. ex num. 40. cum plurimis sequentibus, & num. 84. Francise. Aviles in cap. Prætor. capit. 17. verb. Menestrales, num. 1. & 2.

Idque adeo procedit, ut dixerit glossa singularis in cap. Omnis Christianus, de consecrat. dist. 1. glos. 1. quod si parochiani pauperi Parochio oblationes non præstent, + poterit Parochus divina officia illis denegare: quam pro notabili allegat Decius in cap. cum inter, numero 54. & 55. de exceptionibus id procedere addens, licet Presbyter suis manibus victimum quærere possit, quem sequuntur multi alii relati à Joan. Gutier. statim refendò Hippolyt. de Marsil. singul. 682. Cornel. Benincac. ubi supra numero 4. Et est hodiè text. expressus de jure Regio in l. 9. tit. 19. part. 1. ibi: Pero pueblos constreñir de sta manera, non les diciendo las horas. & ibi Gregor. Lopez glos. 1. ubi tamen (ex D. Thom. 2.2. quæst. 86. articulo 1. in fin.) hujusmodi subtractionem Sacramentorum non per ipsum Sacerdotem (ne pro Sacramentorum exhibitione aliquid exigere videatur) sed per superiore vult esse faciendam ita etiam Didac. Covar. variar. resolut. lib. 1. cap. 17. numero 3. versiculo, Illud tamen est considerandum, Azeved. in l. 1. titulo 5. num. 9. lib. 1. novæ Reg. Collect. Joann. Gutier. Canonica. quæst. libro 2. cap. 21. numero 52. Anton. à Padilla de reddit. Eccles. 3. part. cap. 4. numero 1. Et videtur text. in dict. l. 9. part. in fin. Prædictam glossam tunc